
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2045/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE ITAITUBA/PA
PERIODO: 17/10 A 18/10/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5934013/1 - MARISOL TAFFAREL - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 8400949/1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 373883
PORTARIA Nº 2041/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: APURAR O COMETIMENTO DE CRIMES AMBIENTAIS, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA
PERIODO: 10/10 A 13/10/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5859190/3 - FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA - 
(ASSESSOR ESPECIAL)
- 61115/2 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 5853281/1 – EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 374041
PORTARIA Nº 2042/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA DE BIODIVERSIDADE DO (CTBIO) DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERIODO: 22/10 A 24/10/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA - 
(TEC. EM GEST. DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 373838
PORTARIA Nº 2037/2018 - GAB/SEMAS DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EMERGENCIAL NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 09/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57233944/3 - EVANDRO DOUGLAS NEVES BARRETO - 
(GERENTE)
- 5913057/ 2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 374084
PORTARIA Nº 2047/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 18 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 47214/2018 e o teor 
do Memorando nº 198168/2018/SAGRH;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a portaria nº 
1969/2018-GAB/SEMAS de 05/10/2018, publicado no DOE n° 
33717 do dia 09/10/2018, que seria no período de 22/10 a 
26/10/2018, para o período de 05/11 a 09/11/2018 – 04 e 
½ (quatro e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 374063
PORTARIA Nº 2044/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 09/10/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:

- 8001257/3 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5931432/2 - WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
8400939/1 - CARLOS AUGUSTO LUNA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
5892203/2 - JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 374158
PORTARIA Nº 2034/2018 - GAB/SEMAS DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: APOIO AO FORTALECIMENTO DA GESTÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA, QUATIPURU/PA E AURORA 
DO PARÁ/PA
PERIODO: 22/10/2018 A 26/10/2018 – (4 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57196917/ 1 - ANDRE ARAGAO DA SILVA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 23841/ 1 - MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA – (TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA)
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 374096
PORTARIA Nº 2046/2018 - GAB/SEMAS DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PROPRIEDADE RURAL, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: URUARÁ/PA
PERÍODO: 22/10 A 28/10/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571463/1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXÃO 
REISINGER – (TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES.

Protocolo: 374022
PORTARIA Nº 2035/2018 - GAB/SEMAS DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NO EMPREENDIMENTO 
APÓS DIVULGAÇÃO DE PARALISAÇÃO DAS ATIVIDADES, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 03/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5914563/ 2 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001257/ 3 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5931600/ 2 - JOSE RAIMUNDO ROCHA GUIMARAES – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5931432/ 2 - WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193282/ 5 - ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400934/ 1 - SALIM RODRIGUES DA SIILVA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892203/ 2 - JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400939/ 1 - CARLOS AUGUSTO LUNA DA SILVA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/ 2 -JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 374083
PORTARIA Nº 2043/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2018
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA ANÁLISE DE PROJETO DE 
INCENTIVOS FISCAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 18/10 A 19/10/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 373860

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 1142 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarados no processo n°.2018/96250 e Memorando n°06/2018.
Considerando a Portaria nº 970 de 05 de setembro de 2018, 
publicada no DOE n° 33698, com a fi nalidade de substituir a 
Presidência  e membro da Comissão.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Edvaldo da Silva Jaime Júnior – 
Matrícula n°557216362 como Presidente titular, em substituição 
ao servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Júnior, matrícula 
n°57216296 e incluir o servidor  João Cláudio Conceição de 
Sousa, matrícula n° 5720109, como membro.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOAVES
Presidente

Protocolo: 373973

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO 067/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e AURAN SERVIÇOS HOLISTICOS LTDA.
OBJETO: Executar as atividades do Projeto “Manejo Sustentável 
do Açaí na área de entorno do Parque Estadual Charapucu, 
região do Marajó, em Afuá/Pa”, para atender as necessidades 
deste Instituto.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto nº 5450/05, Lei Estadual nº 
6.474/2002 e Decreto nº 199/2003.
VALOR: R$ 179.900,00(Cento e setenta e nove mil e novecentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
185.411.437.8365.0000, Fonte de Recurso 0656, Elementos de 
Despesa 33.90.39;
FISCALIZAÇÃO: Amanda Paiva Quaresma, matrícula 5917574.
VIGÊNCIA: 16/10/2018 a 15/10/2019
ASSINATURA: 16/10/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                       
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 374111

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 28/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto a contratação 
de Pessoa Jurídica especializada em fretamento de 
embarcação (lanchas), relativos às atividades da Gerência 
da Região Administrativa Xingu da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará 
(DGMUC/IDEFLOR-Bio), conforme especifi cação no anexo I - 
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 19/10/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2018
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 374093

.

.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 027/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
- DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93, resolve apostilar a nomeação do fi scal do TERMO DE 
CESSÃO DE USO N° 17/2018, fi rmado entre este Instituto 
e O SIDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DE NOVA IPIXUNA – STTR. Servidor Cleberson da 
Silva Salomão; Matricula n° 57204725 para assumir a fi scalização 
do citado Termo, objeto do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2018/293047, a contar da data da publicação deste termo.
Belém-PA, 18 de setembro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 374191


